RESIGRIST

PROCESS-PHOTOMETER

Dokumentnummer : 11026D

GuUltig ab: Software Vx26

BETRIEBSANLEITUNG

PhaseGuard C/T/HT

In-line Phasenschalter




Copyright® ist bei SIGRIST-PHOTOMETER AG., Technische Anderungen vorbehalten 9/2016

SIGRIST-PHOTOMETER AG
Hofurlistrasse 1

CH-6373 Ennetblrgen
Schweiz

Tel. +41 4162454 54
Fax +41 41624 54 55
info@photometer.com
www.photometer.com




Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Inhalt

1.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.

BENUIZEININWEISE ...ttt 1
1.1 AlGEMEBINES ..ot 1
1.2, SyMbBOIErKIBIUNG ... 2
GeratebeschreibDUNG ... 3
2.1. Allgemeine Hinweise zum PhaseGuard ..............oooiiiiiiiiiiiiii e 3
2.2, Technische Daten ..ot 8
Allgemeine SicherheitShiNWEISE ..........ooiiiiiiicc e 9
3.1, Verhalten im Notfall ..o 9
3.2. Gefdhrdungen bei bestimmungsgemasser Verwendung..........cc..ccceeevieeeneeennn.. 10
3030 RESTISIKO et 11
3.4. Warn- und Gefahrensymbole am Gerat .............coceeeviiiiiiiiiicc e 11
Mechanische MONTAGE .........iiiiiiii e 12
Elektrische INStallation ..........oooiii e 13
5.1. Sicherheitshinweise elektrische Installation .............ccccooiiiiiii 13
5.2. Installation des PhaseGuard ...........cccoeiiiiiiiiiiie e 14
5.3. Installation Bedienungsgerdt SICON, Feldbus ..........ccccccooiiiiiiiiiiiiieeeee 15
ErstinbetrieDSetZUNG ...oveii 16
6.1. Vorgehen zur Inbetriebnahme............occoiiiiii 16
6.2. Nullabgleich @usflhren ... 18
BEAIENMUNG ..o 19
WV BITUNG et 20
8.1, WartUNGSPIaN ..o 20
8.2. Auswechseln des Trockenmittels .........ccooiiiiiiiiiiii i 21
8.3. Reinigen des SENSOrKOPTS. ... .ooiiiiiiiii e 22
8.4. Dichtung zu In-line Gehause und Verschlussplatte ersetzen ..........ccccooeiveinn. 24
StOrUNGSDENEDUNG ... 26
Kundendienstinformationen ........cocuuiiiiiii e 27
AusserbetriebsetzuNg/Lagerung ... .....ooiuiiiiiii i 27
Verpackung/Transport/RUCKSENAUNG.........oooiiiiiiiiiii i 29
ENESOrGUNG e 30
ErSAZEEIIE ..o 31
ANNANG Lo 32
15.1. Massblatt PhaseGuard-MB ............oooiiiiiiii e 32
15.2. Ubersicht Dichtungen PhaseGuUard ...............c.oooooroiiiiiieieeeeeeeeeeee 33
15.3. Anschlussschema PhaseGuUard.........ccoooiiiiiiiiiiiiee e 34
g Yo 1<) SRS 35

11026D/4



Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Verwendete Fachbegriffe (Glossar)

Fachbegriffe finden Sie auf der Internetseite www.photometer.com

i 11026D/4


http://www.photometer.com/

Benutzerhinweise

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Zweck der
Betriebsanleitung

Zielgruppe

Weiterfiihrende
Dokumentation

Urheberrechtliche
Bestimmungen

Aufbewahrungsort

der Betriebsanleitung

1. Benutzerhinweise

1.1. Allgemeines

Die vorliegende Betriebsanleitung stellt dem Benutzer die wichtigsten Informationen bis und
mit Inbetriebnahme bereit. Informationen wie Bedienung, Wartung, Stérungsbehebung usw.
werden detaillierter im Referenzhandbuch beschrieben.

Die Betriebsanleitung richtet sich an alle Personen die fir die Montage, Installation und
Inbetriebnahme des Gerats zustandig sind.

DOK.-NR. TITEL INHALT

11027D Referenzhandbuch Tiefergehende MenUfunktionen und Arbeits-

schritte fur fortgeschrittene Anwender.

Dieses Dokument kann unter
www.photometer.com heruntergeladen werden
(einmalige Registrierung erforderlich).

11018D Datenblatt Beschreibungen und Technische Daten

zum Photometer.

11052D Serviceanleitung Reparatur- und Umbauanleitungen

fur Servicetechniker.

11050DEF Konformitatserklarung Bestatigung der zugrunde liegenden Richtlinien

und Normen.

Die vorliegende Betriebsanleitung wurde von der SIGRIST-PHOTOMETER AG verfasst. Das
Kopieren oder Verandern des Inhalts sowie die Weitergabe an Drittpersonen darf nur im
schriftlichen Einvernehmen erfolgen.

Die Betriebsanleitung ist Teil des Produkts und sollte immer griffbereit sein.

Registrierte Benutzer kdnnen die aktuellste Version (farbig) unter www.photometer.com
herunterladen.

Sie kann auch bei der zustandigen Landesvertretung nachbestellt werden. — Kapitel 10

11026D/4



http://www.photometer.com/
http://www.photometer.com/

Benutzerhinweise

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Gefahrensymbole

>

GEFAHR!

g

EXPLOSIONS-
GEFAHR!

>

WARNUNG!

>

VORSICHT!

Piktogramme
)
/J\(T

—

(=53

1.2. Symbolerklarung

Hier werden alle Gefahrensymbole erldutert, die innerhalb der Betriebsanleitung
vorkommen:

Gefahr durch Stromschlag mit méglicher schwerer Kérperverletzung oder Tod als
Folge.

Das Nichtbeachten dieses Gefahrenhinweises kann zu Stromschlagen mit tédlichem Ausgang
flhren.

Explosionsgefahr mit méglicher schwerer Kérperverletzung oder Tod als Folge.
Das Nichtbeachten dieses Hinweises kann zu Explosionen mit hohem Sachschaden und
tddlichem Ausgang fahren.

Warnung vor einer moglichen Kérperverletzung oder gesundheitlichen Spatfolgen.
Das Nichtbeachten dieses Hinweises kann zu Verletzungen mit moglichen Spatfolgen fuhren.

Hinweis auf mogliche Sachschaden.
Das Nichtbeachten dieses Hinweises kann zu Sachschaden am Gerat und dessen Peripherie
fdhren.

Hier werden alle Piktogramme, die innerhalb der Betriebsanleitung vorkommen, erklart:

Zusatzliche Informationen zur aktuellen Thematik.

Praktische Arbeitsvorgange am Photometer und Bedienungsgerat.

Arbeiten am PC.

11026D/4



Geratebeschreibung Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

2. Geratebeschreibung

2.1. Allgemeine Hinweise zum PhaseGuard
2.1.1. Ansicht einer Messstelle

Abbildung 1: Gesamtansicht PhaseGuard C/ T/HT

@ Photometer PhaseGuard @ (LjJ:sBIDShC:tglr:Z[tilri 2ur Konfiguration

@ Verbindungskabel zwischen Photo- @ Kundenseitiges Leitsystem

meter und kundenseitigem Leitsystem

@ Varivent® In-line-Gehause oder kom- @

patibel (optional) Mediumsleitung

2.1.2. Bestimmungsgemasse Verwendung

Das PhaseGuard und dessen Peripherie ist fir das Erkennen von Phasenibergangen in Flls-
sigkeiten ausgelegt.

Mdgliche Anwendungen finden sich in den folgenden Bereichen:

[ | Lebensmittel- und Getrankeindustrie
[ | Milchverarbeitende Industrie
[ | Chemische, pharmazeutische Industrie

2.1.3. Benutzeranforderungen

[ | Das Gerat darf nur durch ausgebildetes Fachpersonal bedient werden.

[ | Das Gerat darf nur durch Personen bedient werden, die mit dem Inhalt der
Betriebsanleitung und des Referenzhandbuchs vertraut sind.

11026D/4




Geréatebeschreibung Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

C€
4]
A

EXPLOSIONS-
GEFAHR!

A

GEFAHR!

A

2.1.4. Konformitat

Bei der Konstruktion und Herstellung des Photometers wurden die aktuellen Regeln der
Technik befolgt. Sie entsprechen den blichen Richtlinien betreffend Sorgfaltspflicht und
Sicherheit.

Die Anlage erfullt die innerhalb der Europaischen Union (EU) giltigen Anforderungen der
elektromagnetischen Vertraglichkeit (EMV) sowie der Niederspannungsrichtlinien (NSR) und
ist mit dem CE-Zeichen versehen.

Details bitte der separaten Konformitatserklarung entnehmen (Dokument 11050DEF).

2.1.5. Einschrankungen der Anwendung

Betrieb in ungeeigneter Umgebung.

Durch den Einsatz in explosionsgefahrdeten Bereichen kénnen Explosionen ausgeldst

werden, die zum Tode anwesender Personen fiihren kénnen.

[ | Das Gerat darf nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen oder Raumen
betrieben werden.

[ | Das Gerat darf nicht fir explosive Medien eingesetzt werden.

Betrieb mit ungeeigneten Medien.
Durch den Einsatz von zu heissen oder zu aggressiven Medien kénnen Leckagen entstehen,
die zum Tode anwesender Personen fiihren kénnen.

Das Messgerat darf nicht fir Anwendungen eingesetzt werden, bei denen es durch das
Medium angegriffen werden kann. Medium berthrende Teile sind: Rostfreier Stahl, Saphir,
Dichtungen.

2.1.6. Gefahrdungen bei nicht bestimmungsgemasser
Verwendung

Betrieb bei nicht bestimmungsgemasser Verwendung.
Dadurch kénnen Verletzungen an Personen, prozessbedingte Folgeschaden und Schaden am
Photometer selbst, oder dessen Peripherie auftreten.

GEFAHR! In den folgenden Fallen kann der Hersteller den Schutz von Personen und des Geréts nicht
gewahrleisten und somit keine Haftung Gbernehmen:
[ | Das Gerat wird ausserhalb des hier beschriebenen Anwendungsbereichs eingesetzt.
[ | Das Gerat wird nicht fachgerecht montiert.
[ | Das Gerat wird nicht gemass Betriebsanleitung installiert und betrieben.
] Das Gerat wird mit Zubehér betrieben, welches von SIGRIST-PHOTOMETER AG nicht
ausdricklich empfohlen wurde.
[ | Am Gerat werden unsachgemasse Anderungen vorgenommen.
[ | Das Gerat wird ausserhalb der Spezifikationen betrieben, insbesondere Druck und
Temperatur.
4 11026D/4



Geratebeschreibung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

2.1.7.

Kennzeichnung des PhaseGuard

Das Photometer ist mit folgendem Typenschild versehen:

RESIGRIST

PROCESS-PHOTOMETER ¢ \1J

CH-6373 Ennetbilirgen
www.photometer.com

Made in Switzerland — 2
Model name  PhaseGuardC= 3)
Serial No 460020 a
Manufactured Aug 2010 —— 5
U 9-30 VDC — y
2

P

2W—3)
€ Ay Ko

Abbildung2: Typenschild PhaseGuard

Hersteller

Ursprungsland

Produktname

Seriennummer

Herstellungsdatum

Betriebsspannung

Frequenzbereich

Leistung

CASCMCIHCOMNS)

Betriebsanleitung beachten.

@ ® e & 0

Entsorgungshinweis — Kapitel 13

11026D/4




Geréatebeschreibung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

2.1.8. Lieferumfang und Zubehor
Lieferumfang STK. | ART.-NR. | BEZEICHNUNG | ANSICHT VARIANTE
1 118676 PhaseGuard C Erkennung von Phasen-
Ubergdngen basierend
auf Farbwechsel
1 118677 PhaseGuard T Erkennung von
| PhasenlUbergangen bei
Messkopflange: 33mm mittleren Tribungen
1 119788 PhaseGuard T Pfadldnge: 10 mm Messkopf aus Hastelloy
1 118678 PhaseGuard HT Erkennung von Phasen-
Ubergangen bei hohen
Tribungen
1 119123 PhaseGuard HC FUr FlGssigkeiten mit
grossen Absorptionen
Messkopflange: 56.5mm
Pfadldange: 5 mm
1 119675 PhaseGuard HT Erkennung von Phasen-
< DN65 Ubergdngen bei hohen
Trabungen fur Varivent-
Gehéause < DN65
Messkopflange: 28mm
Pfadlange: 5 mm
1 20012 Betriebsanlei- 11026D Deutsch
tung
11026E Englisch
11026F Franzosisch
1 118730 USB-Kabel
6 11026D/4




Geratebeschreibung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Optionales Zubehdr:

STK.

ART.-NR.

BEZEICHNUNG

ANSICHT

VARIANTE

118695

118696

PhaseGuard mit
integrierter
Feldbusschnitt-
stelle, erkenn-
bar am grosse-
ren Gehause
und den zwei
Kabeldurchfth-
rungen und
M12 Stecker

Profibus DP

Modbus RTU

118342

SICON
Bediengerat

119040

SICON M
Mehrfach-
bediengerat

120444

Geratekabel 8-
polig 10 m mit
Stecker

Diverse

Varivent® In-
line-Gehause

diverse Nennweiten

118740

Verschlussplatte
unbeschichtet

20012

Referenzhand-
buch im PDF-
Format

11027D Deutsch

11027E Englisch

11026D/4




Geratebeschreibung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

2.2. Technische Daten

TRUBUNGSMESSUNG

WERTE

Messprinzip

Absorption
[ | bei 880 nm (T/HT)
[ ] bei 430 nm (C/HC)

Messumfang

0 .. 100 % Absorption

Messbereich

0 .. 100 % Absorption

Mediumstemperatur -10 .. +100 °C
120°Cmax. 2 h

Umgebungstemperatur | -10 .. +50 °C

Druck 1 MPa (10 bar)/100 °C

Auflésung 0.5% Absorption

Aufwarmzeit <3 min

Repetierbarkeit (2 Mes-
sungen mit 1 Gerat)

0.5% Absorption

Linearitat

0.5% Absorption

Temperaturstabilitat

+0.05 %/K (full scale)

Reaktionszeit

< 0.3 s bei 0 Sekunden Integrationszeit (Sprungantwort —
Grenzwertschalter)

Umgebungsfeuchte: 0 .. 100 % relative Luftfeuchtigkeit
Pfadlangen [ | 10 mm (T/C)
[ | 5 mm (HC/HT)
Ausgdnge ] 1 x4 ..20 mA, galvanisch getrennt bis max. 35 VDC ge-

genUber Erde und max. 500 Q Birde
[ | 2 x Schalttransistor mit offenem Kollektor,
Uext 3 .. 30 VDG, I max. 8 mA

Schnittstellen

USB (Fur Konfiguration Uber Text-Datei)
Modbus RTU/Profibus DP (beide optional)
] Zum optionalen Bediengerat SICON

PHOTOMETER

WERTE

Betriebsspannung

9..30VDC, 2W (3W mit Profibus-DP)

Material [ | Gehause: Rostfreier Stahl 1.4301 oder 1.4307
[ | Sensorkopf Rostfreier Stahl 1.4404 oder besser
] Optional Hastelloy fur PhaseGuard T

Fenster Saphir

Gewicht [ | Ca. 2.1 kg

] Ca. 2.5 kg (PhaseGuard mit Schnittstellenkarte)

11026D/4




Geratebeschreibung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

Abmessungen

@120 x 143 mm fur Geratetypen T und C
@120 x 164.5 mm mit Schnittstellenkarte
@120 x 166.5 mm flr Geratetyp HT
@120 x 188 mm mit Schnittstellenkarte

Detailliertes Massblatt PHASEGUARD-MB

Rohranschlisse ] Mind. DN 40 fur Geratetypen T und C mit Varivent® oder

kompatible Anschlisse

] Mind. DN 65 fir Geratetyp HT mit Varivent® oder kompa-
tible Anschlisse

Schutzart IP66

3. Allgemeine Sicherheitshinweise
3.1.

Verhalten im Notfall

Verhalten im Notfall:
Die Gerate von SIGRIST-PHOTOMETER AG verfligen Uber keinen Ein-/Ausschalter. Dieser ist

ACHTUNG! bauseits vorzusehen. Kldren Sie vor der Inbetriebnahme die folgenden Punkte ab:
[ | Position und Funktionsweise des Ein-/Ausschalters abklaren.
] Wo und wie kann die Mediumszufuhr unterbunden werden.
] Welches sind die zustdndigen Behdérden.
VORGEHEN IM MASSNAHME NOTIZEN
NOTFALL! ) .
1. | Betriebsspannung zur Messstation
unterbrechen.
2. | Mediumszufuhr unterbrechen.
3. | Notfallstelle sichern.
4. | Zustandige Institution benachrich-
tigen.
11026D/4 9




Geréatebeschreibung Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

GEFAHR!

GEFAHR!

GEFAHR!

A

WARNUNG!

A

VORSICHT!

3.2. Gefahrdungen bei bestimmungsgemasser
Verwendung

Stromschlag durch Schaden am Gerét oder an der Verkabelung.
Durch Bertihren beschadigter Kabel kann es zu Stromschlagen mit tédlichem Ausgang
kommen.

] Das Gerat darf nur betrieben werden, wenn die Kabel unbeschadigt sind.

] Das Gerat darf nur in Betrieb genommen werden, wenn es fachgerecht installiert oder
instand gesetzt wurde.

Gefahrliche Spannung im Innern des Gerats durch galvanisch getrennten
Stromausgang.

Durch Bertihren des galvanisch getrennten Stromausgangs, kann es zu Stromschlagen mit
tddlichem Ausgang kommen.

[ | Das Gerat darf nie mit entferntem Gehause betrieben werden.
[ | Das Gerat darf nur durch ausgebildetes Personal gedffnet werden.

Korperverletzung durch austretendes Medium.
Der Kontakt mit Medium kann zu Verbrennungen, Verdtzungen oder Vergiftung mit todli-
chem Ausgang fihren.

[ | Das Gerat darf nie an undichten Mediumsleitungen angeschlossen und betrieben
werden.

[ | Wahrend des Betriebs sind die 6rtlichen Bekleidungsvorschriften zu beachten.
[ | Wahrend des Betriebs sind die 6rtlichen Sicherheitsbestimmungen zu beachten.

Schaden durch falsche Spannungsversorgung.
Wenn das Gerat an einer falschen Spannungsquelle angeschlossen wird, kann dies zur
Beschadigung des Gerats fuhren.

[ | Das Gerat darf nur an Spannungsquellen angeschlossen werden, die dem Typenschild
entsprechen.

Beschadigung des Photometers durch eintretende Feuchtigkeit oder Kondensation
beim Offnen des Gerites:

Wenn Feuchtigkeit ins Innere des Gerats gelangt, kann dies zur Beschadigung des
Photometers fuhren.

[ | Arbeiten im Innern des Gerats durfen nur in trockenen Raumen und bei Raum-
temperatur ausgefihrt werden. Das Gerat soll betriebswarm oder auf Raum-
temperatur sein. (Kondensation auf optischen und elektrischen Oberflachen gilt es zu
vermeiden).

[ | Das Gerat darf nur unter diesen Bedingungen gedffnet werden (z.B. Abdeckung zur
USB-Schnittstelle entfernen).

10

11026D/4



Geratebeschreibung Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

VORSICHT!

A

VORSICHT!

A

GEFAHR!

A

VORSICHT!

Verwenden aggressiver Chemikalien.
Die Verwendung aggressiver Reinigungsmittel kann zur Zerstérung messrelevanter Ober-
flachen am Gerat fuhren.

] Es durfen keine aggressiven Chemikalien oder Lésungsmittel zur Reinigung verwendet
werden.

] Reinigen Sie das Gerat umgehend mit einem neutralen Reinigungsmittel, wenn das
Gerat mit aggressiven Chemikalien in Berlihrung gekommen ist.

Bei Weitergabe des Gerats immer Betriebsanleitung beifiigen.

Bei Verlust der Betriebsanleitung kénnen Sie eine Ersatzbetriebsanleitung anfordern.
Die aktuelle Version kann durch registrierte Benutzer unter www.photometer.com
heruntergeladen werden.

3.3. Restrisiko

Wahrend des Betriebs mit heissen oder gefdhrlichen Medien kénnen Leckagen nicht

ganzlich ausgeschlossen werden.

Der Kontakt mit dem Medium kann zu Verbrennungen, Verdtzungen oder Vergiftung mit

tédlichem Ausgang flhren.

[ | Der Betreiber ist dafur verantwortlich, dass das Gerat fir diesen Zweck eingesetzt
werden darf.

[ | Der Betreiber muss die ndtigen zusatzlichen Schutzmassnahmen, wie
Schutzbekleidung oder Ahnlichem, ergreifen und ist fir deren Umsetzung
verantwortlich.

] Damit fehlerhafte Messwertangaben maglichst vermieden werden kénnen, sind die
Wartungsarbeiten gemass Wartungsplan auszufthren.

[ | Warnungen und Fehlermeldungen Uber die Digitalen Ausgange auswerten, damit
diese erkannt werden kénnen.

3.4. Warn- und Gefahrensymbole am Gerat

Am PhaseGuard sind keine Warn- oder Gefahrensymbole angebracht.

Der Benutzer hat sich in der Betriebsanleitung zu vergewissern, dass die Sicherheitsbestim-
mungen wahrend Arbeitsvorgangen am Photometer und dessen Peripherie zu jeder Zeit ein-
gehalten werden.

Speziell zu beachten sind:

[ | Die Kapitel 1.2 und 3.2.

[ | Ortliche Sicherheitshinweise direkt bei den beschriebenen Arbeitsvorgangen beachten.

11026D/4

11


http://www.photometer.com/

Mechanische Montage

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

4. Mechanische Montage

Das Photometer kann mittels normiertem In-line-Gehause sowohl in horizontale als auch in
vertikale Mediumsleitungen eingebaut werden. — Abbildung 4

Das Montagemassblatt (PHASEGUARD-MB) gibt detailliert Auskunft Gber die Dimensionen.

[

Abbildung 3: Lage des Sensors bei horizontalem Einbau

Q)

Photometer

@ Zentrierstift am Photometer

€)

Sensor mit Mess6ffnung nach unten @ Mediumsleitung Varivent®

12

11026D/4




Mechanische Montage Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Grundsatzliches zur ] Das Photometer muss mindestens 0.5 m von Schauglasern oder anderen Stérlichtquel-
Montage des len entfernt in die Leitung eingebaut werden.

Photometers ] Bei vertikaler Einbaulage muss der Zentrierstift (2, Abbildung 3) nach oben zeigen
(X, Abbildung 4).

[ | Bei horizontaler Einbaulage muss der Zentrierstift (2, Abbildung 3) nach rechts zeigen
(Y, Abbildung 4).

Einbaulage des |
Photometers :
|
|
I
|
I
| |
|
|
I
|
|
I
|
|
Vil
|
Abbildung 4: Korrekter Einbau in vertikale oder horizontale Mediumsleitungen Abbildung 5: Einbau-
lage falsch
5. Elektrische Installation
5.1. Sicherheitshinweise elektrische Installation
Gefahrliche Spannung im Innern des Gerats:
Das Anschliessen von elektrischen Leitungen kann lebensgefahrlich sein. Dabei kénnen auch
GEFAHR! Teile der Anlage beschadigt werden. Fur die elektrischen Installationen sind in jedem Fall die

ortlichen Vorschriften zu beachten.

Zusatzlich sind folgende Grundséatze zu beachten:

| Die Spannungsversorgung 9 .. 30 VDC ist kundenseitig zur Verfligung zu stellen.
Diese muss spannungsstabil und rauscharm sein.

| An der Spannungsversorgung und am galvanisch getrennten Stromausgang durfen
nur Spannungen anliegen, welche den 6rtlichen Vorschriften fir Kleinspannungen
entsprechen.

] Da das Gerat keinen Hauptschalter besitzt, ist eine geeignete Trennvorrichtung
(Schalter, Stecker) nahe bei der Spannungsversorgung zu installieren.

Kénnen Stérungen nicht beseitigt werden, ist das Gerat ausser Betrieb zu setzen und gegen
versehentliche Inbetriebnahme zu schitzen.

11026D/4 13



Mechanische Montage Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

5.2. Installation des PhaseGuard

Es wird ein 8 poliger Anschlussstecker vom Typ M12x1 mit A-Codierung verwendet. Es muss
ein abgeschirmtes Geratekabel verwendet werden. Die Steckerbelegung sieht wie folgt aus:

Anschluss des
Photometers

) Beschreibung Stecker Pin | AdernFarbe Bei Hinweise
/J\ (Male) Geratekabel
6 —_ 4 | (Art Nr. 120444)
)
17 2
Speisung GND 1 weiss
Speisung 9 .. 2 braun
30 VDC
RS 485 A 7 blau Serielle Schnittstelle fr
SICON (M)
5 grau Alternativ: Nullabgleich
RS 485 B ausldsen
— Referenzhandbuch
Digital Ausgang 1 6 rosa Offener Kollektor gegen
(Alarm) GND
Digital Ausgang 2 4 gelb Offener Kollektor gegen
(Grenzwert) GND
Stromausgang + 8 rot Max. 35 V gegentber Erde
Max. 500 Q Biirde
3 gran Werkseinstellung: 0
St : g:0..
romausgang 100 %
Abschirmung Schirm Muss an Erde angeschlos-
sen werden

14

11026D/4




Mechanische Montage Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Kabelquerschnitt bei ~ Die Standardlange des Anschlusskabels betragt 10 m. Flr grdssere Distanzen, muss eine An-
griosseren Distanzen  schlussdose zwischen Photometer und einem kundenseitigen Leitsystem oder wie im Bild un-
ten mit einem SICON, geschaltet werden.

10m
i

Abbildung 6: Installation des Photometers mit Anschlussdose

@ Photometer ® Anschlussdose

® Kundenseitiges Leitsystem oder

SICON.

Angaben fiir Die maximale Distanz (X) zwischen SICON oder einer kundenseitigen Anlage (3) und der An-
Kabelquerschnitt schlussdose (2) ist abhangig von der Spannungsversorgung und dem verwendeten Kabel-

querschnitt:

Kabelquer- Max. Entfernung Max. Entfernung Bemerkungen

schnitt bei 12 VDC bei 24 VDC

(mit PROFIBUS) (MIT profibus)

[mm?] [m] [m]

0.14 40 (20) 150 (100)

0.20 60 (30) 250 (150) Standardausfihrung

0.34 100 (50) 400 (250)

0.50 140 (70) 600 (350)

0.75 210 (110) 800 (500)

1.00 280 (140) 800 (700)

1.50 400 (200) 800 (800)
Kabelaufbau Paarverseilt, Gesamt-Kupfergeflecht-Abschirmung, Impedanz 100-165Q, Kapazitatsbe-

lag < 60 pF/m

5.3. Installation Bedienungsgerat SICON, Feldbus

Die Installation des optionalen Bedienungsgerats SICON sowie Installation und Inbetrieb-
nahme der Feldbusschnittstellen sind im Referenzhandbuch beschrieben.

11026D/4 15



Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

6. Erstinbetriebsetzung

6.1.

Vorgehen zur Inbetriebnahme

()
% ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
1. | Uberprifen der Montage Sicherstellen, dass Photometer und Komponenten richtig
und Installation. montiert und angeschlossen sind. — Kapitel 4 und 5
)
2. | Betriebsspannung zum — Kapitel 5
Photometer herstellen.
~—
3. | Photometer mit PC verbin- 3.1: Abdeckung (Pfeil) zur USB-Schnittstelle entfernen.
den.
A Beschadigen des Photometers durch eintre-
tende Feuchtigkeit ins Gerateinnere:
Die Abdeckung zur USB-Schnittstelle darf nur bei trocke-
nen Bedingungen entfernt werden.
3.2: Das PhaseGuard tber USB-Kabel mit dem PC verbin-
den. Das PhaseGuard meldet sich am Windows-
Betriebssystem als Wechseldatentrager an.
3.3: Je nach Windows-Konfiguration, 6ffnet sich automa-
tisch ein Fester mit dem entsprechenden Wechseltrager
oder man muss den Windows-Explorer starten und den
entsprechende Wechseldatentrager manuell 6ffnen.
Die folgenden Dateien erscheinen:
Info.txt: Informationsdaten Uber das PhaseGuard wie
z.B. Seriennummer, Softwareversion, Betriebsstunden.
Config.txt: Konfigurationsdatei
Zero.txt: Datei mit der ein Nullabgleich ausgeldst wer-
den kann.
4. | Konfiguration durchfiihren. | 4.1: Die Datei Config.txt 6ffnen.
Folgende Funktionen kén- | 4.2: Die gewUnschten Parameter andern. Dazu nach , ="
nen, wie von 4.1 bis 4.4 Zahl eingeben und mit der Entertaste bestatigen.
beschrieben, eingestellt z.B. 0 fir Deutsch oder 1 fiir English
werden:
16 11026D/4




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

Sprache: 0: Deutsch,

1: English Einstellen der Be-
triebssprache.

Strom Quelle Kanal:

0: Turb, 1: Grad, Default =
0. Einstellen der Quelle fur
den Stromausgang

Strom von: 0.000
Einstellen des unteren Wer-
tes des Strombereiches
Strom bis: 100

Einstellen des oberen Wer-
tes des Strombereiches
Grenzwert Quelle Kanal:
0: Turb, 1: Grad, Default =
0. Einstellen der Quelle fur
die Grenzwertbildung
Grenzwerte Mode:

0: Inaktiv, 1: Gberschreit.,
2: unterschreit.,

Default =0

Grenzwerte GW oben:
0.000. Grenzwerte mit
oberem Schwellwert ein-
geben.

Grenzwerte GW unten:
0.000. Grenzwerte mit un-
terem Schwellwert einge-
ben.

Integration: 0 s
Integrationszeit des Mess-
werts von 0 .. 255 Sekun-
den.

Ausgang 1 invers:

0: Nein, 1: Ja

Invers: invertiert den Aus-
gang 1 (Alarm)

Ausgang 2 invers:

0: Nein, 1: Ja

Invers: invertiert den Aus-
gang 2 (Grenzwert)
Werkeinst.: 0: Nein, 1: Ja
Mit Ja wird die Werksein-
stellung geladen.

4.3: Nach der Eingabe die Datei schliessen. Anderungen
werden automatisch gespeichert.

Das Fenster des Wechseldatentragers verschwindet und
erscheint nach kurzer Zeit wieder.

4.4: Bei erfolgreicher Konfiguration erscheint nun eine
zusatzliche Datei Config.OK.

Bei fehlgeschlagener Konfiguration erscheint eine zusatz-
liche Datei Config.ERR.

Die Konfiguration kann fehlschlagen, wenn Werte aus-
serhalb des zulassigen Bereichs eingegeben wurden oder
Textbereiche geléscht oder gedndert wurden.

Bei einer fehlerhaften Konfiguration wird die Datei Con-
fig.txt automatisch neu generiert und der Vorgang kann
wiederholt werden.

Gemass Kapitel 6.2 Null-
abgleich durchfthren.

Vorgang abschliessen.

Nach erfolgreicher Einstellung der Parameter USB-Stecker
vom Gerat entfernen Abdeckung einschrauben.

]

Bei auftretenden Stérungen bitte das Referenzhandbuch konsultieren.

11026D/4

17




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

6.2. Nullabgleich ausfiihren

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

1. | Anlage fur Null-
abgleich vorberei-
ten.

1.1: Photometer gemass Kapitel 6.1 vorbereiten.

1.2a: Nullabgleich in der Mediumsleitung durchfthren:

Wenn sich in der Mediumsleitung sauberes und blasenfreies Was-
ser befindet (z.B. nach CIP-Reinigung) kann ohne Demontage des
Photometers ein Nullabgleich ausgefuhrt werden. Wenn dies nicht
maoglich ist gemass Schritt 1.2b vorgehen.

1.2b: Nullabgleich ausserhalb der Mediumsleitung durchfthren:

A Photometer entfernen ohne Mediumsleitung vorher zu ent-
leeren.

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung
entfernt werden. Andernfalls kann es zur Uberflutung und zu
Sachschaden oder Korperverletzungen kommen.

1. Sicherstellen, dass Mediumsleitung leer ist.

2. Das Photometer (1) von der Mediumsleitung entfernen und die
Messoffnung (2) in sauberes und blasenfreies Wasser eintauchen.

[1] Die Messoffnung (2) muss vollstandig im Wasser einge-
taucht sein und es darf kein Fremdlicht eindringen (Wenn nétig
mit schwarzem Tuch abdecken oder nichttransparenten Behalter
(3) verwenden). Nur aus illustratorischen Griinden wird hier ein
transparenter Behalter gezeigt.

—————

0 Photometer

9 Messoffnung (Vollstandig im Wasser)

9 Behalter mit sauberem Wasser

18

11026D/4




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

]

ARBEITSSCHRITT | ARBEITSVORGANG
2. | Nullabgleich aus- | 2.1: Die Datei "Zero.txt" 6ffnen.

fuhren.
2.2: Nach dem Symbol "=" die Zahl 1 eingeben.
0 fur Abgleich nein oder 1 fur Abgleich ja
2.3: Nach der Eingabe die Datei schliessen, Anderungen werden
automatisch gespeichert..
Das Fenster des Wechseldatentragers verschwindet und erscheint
nach kurzer Zeit wieder.
2.4: Bei erfolgreichem Abgleich erscheint nun eine zusatzliche Da-
tei Zero.OK.
Bei fehlgeschlagener Konfiguration erscheint nach einigen Sekun-
den eine zusatzliche Datei
Zero.ERR. In diesem Fall Abgleich wiederholen und die aufgefihr-
ten Punkte in der folgenden Auflistung nacheinander Uberprifen:
] Verschmutzte Fenster am Sensorkopf. — Referenzhandbuch
[ | Luftblasen im Wasser.
[ | Verschmutzte Optik im Gerat. — Referenzhandbuch
[1] Wenn die Uberprifung nicht erfolgreich abgeschlossen
werden konnte, zustandige Landesvertretung kontaktieren.
— Kapitel 10

3. | Vorgang ab- Das Gerat wieder in den Ausgangszustand bringen.
schliessen.

Bei auftretenden Stérungen bitte das Referenzhandbuch konsultieren.

7. Bedienung

Das PhaseGuard kann Uber ein SICON (Bediengerat) bedient werden. Die Handhabung sowie
die Parametrisierung der Menifunktionen werden detailliert im Referenzhandbuch beschrie-

ben.

11026D/4

19




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

GEFAHR!

1]

8. Wartung

Bei Wartungsarbeiten unbedingt Hinweise beachten:
[ | Das Gerat darf nie mit entferntem Gehause betrieben werden.

] Das Gerat darf nur durch ausgebildetes Personal gedffnet werden.
[ | Das Gerat darf nur unter trockenen Bedingungen getffnet werden.

Die Wartungsarbeiten sind detailliert im Referenzhandbuch beschrieben.

8.1. Wartungsplan
WANN WER WAS ZWECK
Jahrlich oder | Betreiber | Trockenmittel Zwingend erforderliche Massnahme zur
bei Warnung wechseln Erhaltung der Messgenauigkeit sowie
"Feuchte" — Kapitel 8.2 zum Schutz der Elektronik. Intervall ab-
hangig von Betriebs- und Umgebungs-
bedingungen.
Jahrlich oder | Betreiber | Reinigen des Zwingend erforderliche Massnahme zur
nach Bedarf Sensorkopfs Erhaltung der Messgenauigkeit.
— Kapitel 8.3 Intervall abh&ngig vom Medium.
Jahrlich oder | Betreiber | Nullabgleich des Messgenauigkeit erhalten.
nach Bedarf Photometers
— Kapitel 6.2
Bei Bedarf Betreiber | Dichtungen zu Erhalten der Dichtheit an der Prozesslei-
Varivent®-Gehause tung.
ersetzen
— Kapitel 8.4
Alle 10 Jahre | Betreiber | Batterie im SICON Zwingend erforderliche Massnahme zur
oder nach wechseln Erhaltung der Funktionstuchtigkeit.
Bedarf — Referenzhandbuch

Tabelle 1: Wartungsplan.

20

11026D/4




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

8.2. Auswechseln des Trockenmittels

A

VORSICHT!

Kondensation auf elektronischen und optischen Bauteilen

Das Photometer nicht 6ffnen, wenn kaltes Medium durch die Leitungen fliesst. Diesen Ar-
beitsvorgang nur durchfiihren, wahrend sich die Anlage in einer Sterilisationsphase befindet
oder das Medium mindestens Raumtemperatur aufweist. Falls das Gerat fir Servicearbeiten

aus der Leitung genommen wird, ebenfalls darauf achten, dass das Gerat mindestens Raum-
temperatur aufweist, bevor es gedffnet wird.

] Wenn das Trockenmittel haufig ausgewechselt werden muss, sollte die Dichtheit des
Photometers durch einen SIGRIST Servicetechniker Uberpriift werden.

] Die folgende Wartungsarbeit ist beim PhaseGuard Standardausfihrung sowie beim
PhaseGuard mit integrierter Feldbusschnittstelle (Modbus RTU / Profibus DP) identisch.

m ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
/J\ 1. Deckel von Elektronikteil Deckel im Gegenuhrzeigersinn aufdrehen und von
entfernen. Elektronikteil entfernen.
2. Trockenmittel ersetzen. 2.1: Den alten Trockenmittelbeutel entfernen.
2.2: Den neuen Trockenmittelbeutel hinter dem Ver-
bindungskabel einbetten.
/j
3. Deckel aufsetzen. Deckel umgehend auf Elektronikteil aufschrauben.

11026D/4

21




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

VORSICHT!

8.3. Reinigen des Sensorkopfs

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu entlee-

ren.

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-
falls kann es zu Uberflutung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen kommen.

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

1. Mediumsleitung entleeren.

Sicherstellen, dass die Leitung leer ist.

2. Anlage in gefahrlosen Zu-

stand bringen und Photo-

meter aus der Leitung aus-
bauen.

A Gefahr durch Entfernen des Photometers oh-
ne Mediumsleitung vorher zu entleeren:

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten
Leitung entfernt werden. Andernfalls kann es zu Uber-
flutung und zu Sachschaden oder Koérperverletzungen
kommen.

2.1: Verschlussklammer zur Befestigung des Photome-
ters |6sen.

2.2: Das Photometer aus Leitung entfernen und auf eine
feste Unterlage mit dem Sensorkopf nach oben positio-
nieren.

22

11026D/4




Erstinbetriebsetzung Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG

3. Reinigen des Sensorkopfs. A

Beschadigen des Sensorkopfs durch nicht
fachgerechte Behandlung
Es durfen keine anderen Reinigungsmethoden ange-
wendet oder andere Reinigungsmittel verwendet wer-
den.

Die zwei Fenster am Sensorkopf (X) mit einem milden,
schleifmittelfreien Reinigungsmittel (z.B. Alkohol oder
Seife) sowie einem weichen, nicht fasernden Lappen
reinigen.

1

4. Photometer wieder in Me- | — Betriebsanleitung
diumsleitung montieren.

11026D/4 23




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

VORSICHT!

8.4. Dichtung zu In-line Gehduse und Verschluss-

platte ersetzen

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu entlee-

ren.

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-
falls kann es zu Uberflutung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen kommen.

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

1. | Mediumsleitung entleeren.

Sicherstellen, dass die Mediumsleitung leer ist.

—

—— 2. | Anlage in gefahrlosen Zu- A

ﬁ stand bringen und Photo- Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne

meter aus der Leitung aus- | Mediumsleitung vorher zu entleeren:

— bauen. Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten
Leitung entfernt werden. Andernfalls kann es zu Uberflu-
tung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen
kommen.

2.1: Verschlussklammer zur Befestigung des Photometers
|6sen.

2.2: Photometer aus Leitung entfernen und die alte Dich-
tung (Pfeil) durch eine neue Dichtung ersetzen.

24 11026D/4




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

3. | Verschlussplatte von der
Mediumsleitung entfernen.

3.1: Verschlussklammer zur Befestigung der Verschluss-
platte entfernen.

3.2: Verschlussplatte entfernen und die alte Dichtung
(Pfeil) durch eine neue Dichtung ersetzen.

4. | Photometer und Ver-
schlussplatte wieder ein-
bauen.

Das Photometer und die Verschlussplatte wieder in die
Mediumsleitung einbauen und gemadss der Betriebsanlei-
tung in Betrieb nehmen.

11026D/4

25




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

9. Storungsbehebung

beschrieben.

Zur Stérungsbehebung kénnen die nachfolgenden Massnahmen umgesetzt werden.
Das Analysieren von Warnungen- oder Fehlermeldungen setzt eine SICON Bedieneinheit
oder eine Web-Benutzeroberflache voraus; dies ist ausfihrlich im — Referenzhandbuch

ERKENNBARE STORUNG

MASSNAHMEN

Auftreten einer Warnung- oder
Fehlermeldung

Analysieren Sie diese Meldung gemass Referenzhandbuch
oder nehmen Sie folgende Massnahmen vor.

(Nur mit SICON)

Der Messwert scheint falsch [ | Stellen Sie sicher, dass das Medium in der
Produktleitung den Betriebsbedingungen entspricht.
— Kapitel 2.2
[ | Kontrollieren Sie, ob das Photometer korrekt
montiert ist. — Kapitel 4
[ | Stellen Sie sicher, dass die Wartungsarbeiten
gemass Wartungsplan durchgefthrt wurden.
— Kapitel 8
[ | Fuhren Sie einen Nullabgleich des Photometers
durch. — Kapitel 6.2
[ | Kontrollieren Sie den Trockenraum im Gehause.
— Referenzhandbuch
[ | Reinigen Sie den Sensorkopf.
— Referenzhandbuch
Keine Anzeige [ | Uberpriifen Sie, ob die Betriebsspannung am SICON

richtig angeschlossen ist.
— Referenzhandbuch

Wenn die aufgefihrten Massnahmen nicht zum gewunschten Ziel gefuhrt haben,
konsultieren Sie bitte den Kundendienst. — Kapitel 10

26

11026D/4




Kundendienstinformationen Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

WARNUNG!

10. Kundendienstinformationen

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an die zustandige Servicestelle in Ihrem Land oder in lhrer
Region. Ist diese nicht bekannt, gibt lhnen der Kundendienst der SIGRIST-PHOTOMETER AG
in der Schweiz gerne die entsprechende Kontaktadresse.

Eine aktuelle Liste aller SIGRIST Landesvertretungen finden Sie auch im Internet unter
www.photometer.com.

Wenn Sie eine SIGRIST Servicestelle oder den Kundendienst kontaktieren, halten Sie bitte
folgende Informationen bereit:

[ | Die Seriennummer des PhaseGuard. — Kapitel 2.1.7

] Eine Beschreibung des Gerdteverhaltens und der aktuellen Arbeitsschritte, als das
Problem auftrat.

Eine Beschreibung lhres Vorgehens beim Versuch, das Problem selbst zu 16sen.

] Die Unterlagen der von Ihnen benutzten Fremdprodukte, die zusammen mit dem Pho-
tometer oder Peripheriegeraten betrieben werden.

11. Ausserbetriebsetzung/Lagerung

Lebensgefahrliche Spannung im Innern des Geréts:

Das Anschliessen von elektrischen Leitungen ist lebensgefahrlich. Dabei kénnen auch Teile
der Anlage beschadigt werden. Fur die elektrischen Installationen sind in jedem Fall die
ortlichen Vorschriften zu beachten.

Photometer entfernen ohne Mediumsleitung vorher zu entleeren.
Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden.
Andernfalls kann es zur Uberflutung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen kommen.

Das Ziel der Ausserbetriebsetzung ist die fachgerechte Vorbereitung des Photometers zur La-
gerung und Erhaltung des Sollzustands wahrend der Lagerung.

11026D/4

27


http://www.photometer.com/

Kundendienstinformationen

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

ARBEITSSCHRITT

HINWEISE

A Gefahrliche Spannung im Innern des Gerats:

Das Anschliessen von elektrischen Leitungen ist lebensge-
fahrlich. Dabei kénnen auch Teile der Anlage beschadigt
werden. Fur die elektrischen Installationen sind in jedem Fall
die ortlichen Vorschriften zu beachten.

Spannungsversorgung zum Bedienungsgerat unterbrechen
und elektrische Verbindungen entfernen.

2. e — Referenzhandbuch
Photometer entfernen ohne Mediumsleitung
vorher zu entleeren.
Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten
Leitung entfernt werden. Andernfalls kann es zur Uberflu-
tung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen kom-
men.
Durchfluss durch die Mediumsleitung unterbrechen und da-
nach entleeren.
Das Photometer von der Mediumsleitung entfernen und
Sensorkopf reinigen.
3. | Trockenraum des Photometers kontrollieren. — Referenzhandbuch
Gegebenenfalls Trockenmittel ersetzen.
4. | Bedienungsgerat demontieren. — Referenzhandbuch
5. | Sicherstellen, dass alle Deckel geschlossen und alle Ver-

schlisse an Photometer und Bedienungsgerat verriegelt
sind.

Lagerung An die Lagerung der Gerdte werden keine besonderen Bedingungen gestellt. Beachten Sie
jedoch folgende Hinweise:

[ | Das Photometer und das Bedienungsgerat enthalten elektronische Bauteile. Die Lage-
rung muss die fir solche Komponenten Ublichen Bedingungen erfillen. Insbesondere
ist darauf zu achten, dass die Lagertemperatur im Bereich -20 .. +50 °C liegt.

| Alle Komponenten, welche wahrend des Betriebs mit dem Medium in Bertihrung
kommen, mussen fir die Lagerung auf langere Zeit trocken und sauber sein.

[ | Photometer, Bedienungsgerat und Zubehdr missen wahrend der Lagerung vor Witte-
rungseinflissen, kondensierender Feuchtigkeit und aggressiven Gasen geschitzt sein.

28 11026D/4




Kundendienstinformationen Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

12. Verpackung/Transport/Rucksendung

Verletzungen von Personen durch Riickstande gefahrlicher Medien im
riickgesendeten Gerat.
GEFAHR! Gerate welche mit gefahrlichen Medien in Beriihrung gekommen sind, dirfen nicht ohne

Information betreffend dieses Mediums zur Reparatur gesendet werden.

Genaue Informationen zum Medium mussen vor der Reparatursendung bei SIGRIST-
PHOTOMETER eintreffen, damit bereits beim Auspacken entsprechende Vorsichts-
massnahmen getroffen werden kénnen.

Fur die Verpackung des Photometers und dessen Peripherie sollte wenn mdglich die
Originalverpackung verwendet werden. Sollten Sie diese nicht mehr zur Hand haben,
beachten Sie folgende Hinweise:

] Verschliessen Sie vor dem Verpacken die Offnungen am Photometer mit Klebeband
oder Zapfen, damit keine Verpackungsteile in das Innere eindringen kdnnen. USB-
Schnittstelle und Kabeldurchfiihrungen missen abgedichtet sein.

[ | Das Photometer enthalt optische und elektronische Komponenten. Stellen Sie mit der
Verpackung sicher, dass wahrend des Transports keine Schlage auf das Gerat
einwirken kénnen.

] Verpacken Sie alle Peripheriegerdte und Zubehorteile separat, und beschriften Sie
jedes Teil mit der Seriennummer (Serial No — Kapitel 2.1.7). Damit vermeiden Sie
spatere Verwechslungen und erleichtern die Identifikation der Teile.

So verpackt kénnen Photometer und SICON Bedienungsgerat auf allen Ublichen
Frachtwegen und in allen Lagen transportiert werden.

11026D/4 29



Entsorgung

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

1]

13. Entsorgung

Die Entsorgung des Photometers und der dazugeh&renden Peripheriegerate hat nach den
regionalen gesetzlichen Bestimmungen zu erfolgen.

Photometer und Bedienungsgerat weisen keine umweltbelastenden Strahlungsquellen auf.
Die vorkommenden Materialien sind gemass folgender Tabelle zu entsorgen bzw. wieder zu
verwenden:

KATEGORIE MATERIALIEN ENTSORGUNGSMOGLICHKEIT

Verpackung Karton, Papier Wiederverwendung als Verpackungs-
material, 6rtliche Entsorgungsstellen,
Verbrennungsanlagen

Schutzfolien, Polystyrolschalen Wiederverwendung als Verpackungs-
material, Recycling
Elektronik Printplatten, elektromechanische | Zu entsorgen als Elektronikschrott
Bauteile
Trockenmittel Rubingel Restmll (chemisch unbedenklich)
Optik Glas, Saphir Recycling Uber Altglas- und Altmetall-
sammelstellen
Gehause Rostfreier Stahl Altmetallsammelstellen
ABS Verbrennungsanlagen, Milldeponie

Tabelle 2: Materialien und deren Entsorgung

30

11026D/4




Ersatzteile

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

14. Ersatzteile

Der folgenden Tabelle kénnen Sie Ersatzteile und deren Artikelnummern entnehmen. Die
ausfuhrlichen Arbeitsschritte zum Wechseln dieser Ersatzteile sind im Referenzhandbuch be-

schreiben.

ART.-NR. ARTIKELBEZEICHNUNG BEMERKUNGEN

108247 O-Ring EPDM 60x3, 75 Shore A Material EPDM, 60 x 3mm

111391 Trockenmittel-Beutel Rubingel, 30g Dicht verpackt, unbegrenzt haltbar
112379 O-Ring NBR 60x3, 70 Shore A Material NBR, 60 x 3mm

112698 O-Ring FPM 60x3, 75 Shore A Material FPM, 60 x 3mm

114446 O-Ring FFPM 60x3, 80 Shore A Material FFPM, 60 x 3mm

120444 Geréatekabel 8-polig Lange 10 m

Tabelle 3: Ersatzteile und Artikelnummern

11026D/4

31




Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Anhang

15.1. Massblatt PhaseGuard-MB

C ) D
100 98 (Version Feldbus/fieldbus 119.5) 12 g
T /T
al || 7
I o = \%. = \ ﬂ
i H : Nennweite
_ = 28 (HT < DNB5) Nominalsize| ?A| B | C | D
u - e < DN40 | 38 [ 180 30 | 36
| H o DN50 [ 50 [ 180 36 | 42
w| ! u 7 o DN65 | 66 | 250 | 44 | 50
8 | /J [ i A L DN80 | 81 [250[51.5[575
S| | N x [ _ 1 © DN100 [ 100 [ 250 [ 61 | 67
i u g @ 8 g DN125 | 125 | 250 [ 735]79.5
_ H S 33(C/T) @ DN150 | 150 | 300 | 86 | 92
' H 11/2"0D [34.9]180 [285]345
| H 305 T Standarc; 2°0D__[47.6| 180 [34.75/40.75
i = 21/2°0D | 603|250 | 41 | 47
| = e 30D | 73 | 250 |47.5|535
' = N 470D | 97.4| 250 [59.75[65.75
| I = 2"IPS__ |56.3[228.639.5 | 45.5
(U FIPS_[84.3304.8535595
. 4"IPS__[109.7[304.8] 66 | 72
) 6"IPS_ [162.7[304.8] 92 | 98
1) Version Feldbus/fieldbus
3x M16x1.5 PhaseGuard HT Standard: > DN65, 2 1/2" OD, 3" IPS
B Datum 10.07.2014
VARIVENT ®ln-line Gehause (optional) DA Ma CITIHT Geprift  [Phs
VARIVENT ®In-line access unit (optional) plan 11 [Verteiler
Gezeichnet | Phs
Zeichnungs-Nr.
© SIGRIST-PHOTOMETER AG
"m m — m x — m CH-6373 Ennetbiirgen PhaseGuard-MB
PROCESS-PHOTOMETER www.photometer.com index
Technische Anderungen vorbehalten. Subject to change without notice. 4

11026D/4

32



Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

Anhang

15.2. Ubersicht Dichtungen PhaseGuard

(4
xopu|

v8-1205/91/9d
*aN-sBunuyolez

*30110u Inoyiim abueyd 0)1031GnS “UdleYaQKoA UBUNIBPUY BYSILYKAL
W00'131aWO104d" AW Y31L3IW0LOHd-SS300dd

svustanoons suese LSTY IS ES

sud

10UY9299

J010MIA

Sud

ynidog

¥102'¥0°80

wnjeg

(32

qeIssse

piengiqun]/piengoseyd :0dLL
sjeeg j ueBunjyoig

|euondo,

w_«co_ao
Jeuondo,

oLl \Nd3d
869ZLL ‘Wdd
6/€2LL "¥EAN

(psepuess) Zy280L ‘NAd3

X099

(Sp98LL) SPXS9 0 (2p98LL) €S EXPE VB O

) (cge6LL)

45249
(s9z8L1) Txe8

33

11026D/4



Anhang Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

15.3. Anschlussschema PhaseGuard

PhaseGuard /TurbiGuard
8|mA1 - 0 R
lot Uot E] L
9 9 7{mA1 + 0
| |L
6 [out 2 0 —
p 0 > v
(2x) EXT
0
RS485 ! S — B -
v g ! —- 12 12
LD—LD—LD—L [ Ron /Rore
90 13 910 1
Power supply ﬂg‘é"“’c : U. P (; ¥ l(;j)tuptut
5 =z
1l —1 | Dus.
] Gehduse |+ C =
hous‘ijng —-l Common
Parameter [ min. typ. max. | Unit
Up 9 30 [vDC
P 203N [w
Ugxr 3 30 |vDC
I 0 5 8 | mA
lo 0 25 | mA
Uo 17 [ voc
RL 500 | 0
Ron 10| 0
R oF 1 MQ

1) mit/with Profibus/Modbus

2) Wenn die RS485 nicht benutzt wird, kann iiber Klemme 3 ein Nullabgleich ausgeldst werden
if the RS485 is not used, then a zero adjustment can be activatet on terminal 3

Anschlussschema Massstab |Datum  [16.06.2010
. Gepriift K. Gwerder
PhaseGuard/TurbiGuard s
| . Verteiler
connecting diagram Gezeichnet | Phs

Zeichnung No.

SIGRIST © SIGRIST-PHOTOMETER AG  |PG/TG-AS

CH—-6373 Ennetbiirgen
PROCESS—PHOTOMETER Index

Technische Anderungen vorbehalten. Subject to change without notice. |1

34 11026D/4



Index

Betriebsanleitung PhaseGuard C/ T/HT

A

Ansicht einer Messstelle .................... 3
Artikelnummern ... 31
Ausserbetriebsetzung...................... 27
B

Bestimmungsgemasse Verwendung ..3
C

CE-Zeichen .......ooiiiiceee 4
D

Dichtungen ersetzen ..........ccccce.... 24
E

Einbaulage ......ccccooovviiiviiiie 13
Einschrankungen der Anwendung.....4
EMV o 4
Entsorgung ... 30
Ersatzteile.. ..o 31
EU, Europaische Union ...................... 4
F

Fachbegriffe, Glossar......................... ii
G

Gefdhrdungen..........cccccoovei. 4,10
Grenzwerte, Definition .................... 17
H

Horizontal .....oovvvveeiiieee 12
I

Inbetriebnahme .........cccooveeei, 16
IN-line-Gehause ..........cccvveeeiii, 12
INternet ....cooveee 27
K

Kabelquerschnitt ............cccocoeeeenn. 15
Klemmenanschlusskasten ................ 15
Konformitat des Produkts.................. 4

Kundendienst ........ccccoooiiiiiiiin. 27
L

Lagerung ....cooevvviviiiiieeeiie 28
M

Montage......ccooviiiii 13
N

Nullabgleich..........ccccooiiiiii, 18
P

Piktogramme ........ccocooviiiiiiiii 2
R

ReStHSIKO ..o 11
Richtlinien........cociiiiii 4
S

Sensorkopf reinigen..............cc........ 22
Servicestelle ..o 27
Symbolerklarung.........cccoccooiiiinin 2
T

Technische Daten..........cccccovviiiin 8
TranspOrt ......ocvvviiiiieiiceeee 29
Trockenmittel, auswechseln ............ 21
Typenschild.........oooiiiiiiiiii 5
U

Umweltbelastung.........cc.cooeoeee. 30
"4

Verbindungen, lange ...................... 15
Verhalten im Notfall.......................... 9
Verpackung ......c.ooooeeeiiiiiiiiieee, 29
Vertikal ..o 12
w

Warnsymbole am Gerat................. 11
Wartungsarbeiten ............c..cooeeen. 20
Wartungsplan ..........cccccoooeiiiinens. 20

11026D/4

35



SIGRIST-PHOTOMETER AG
Hofurlistrasse 1

CH-6373 Ennetblrgen
Schweiz

Tel. +41 416245454
Fax +41 41624 54 55
info@photometer.com
www.photometer.com




